0 hotărîre. Discuţiunea eră foarte aprinsă şi spiritele îm

părţite.

Cu venirea Regelui Othon, chestiunea trebuiâ rezol vită

Intre cele dintâiu, pentru a nu se produce anarhie în bi

serică. Astfel, pentru a se pune capăt tuturor neînţelege

rilor, Regenţa, în numele Regelui Othon, dădu la 13/25

Martie, 1833, decretul pentru instituirea unei comisiuni

care să se ocupe de chestiune şi sâ hotărască asupra stâ-

rei de lucruri bisericeşti în Regat. Din această comisiune

au făcut parte: Pânuţiu Notara, Ignatie, Episcopul Avdami-

rei, Paisie, episcopul de Helea şi Loco ţiitor al Mesinei,

bisericii Helenice din Regat, cum şi pentru institu irea unui

S inod adm inistrativ permanent. Astfel în urma acestei ho

tărî! i, care reprezentâ voinţa aproape unanimă a întregei

ierarhii din bis. Regatului, a apărut decretul regal din 23

Iulie (4 August), 1833, dat în Nauplia, cuprinzând prima

lege organică, prin care biserica Regatului grecesc se de

clară independentă de ori ce. autoritate bisericească din

afară, şi se instituiâ un Sinod permanent administrativ, ca

supremă autoritate bisericească, care să conducă toate a-

facerile bisericii din regat.1)

Iar prin decretul regal din 25 Iulie (6 August) 1833,

dat tot la Nauplia, s’a ipstituit primul Sinod al bisericii

din regat. Ia acest Sinod au fost numiţi: Preşedinte, Kiril

mitropolitul Corintului. Membri: Paisie, Mitropolitul dela

Teba, Zaharia, Mitropolitul dela Sandorin, Kiril, fost Mi

tropolit al Larisei, Locţiitor la Ilia, şi Iosif Episcopul An-

^protopop nu lasă niciodată să iasă la iveală mâhnirea lui
pentru nesuccesul cu episcopia, ci ca un om, care tot
deauna s’a ştiut tmpăcâ cu împrejurările, se resemnează
şi faţă de persoană şi vrednicia lui Şaguna are uneori
chiar cuvinte de entusiasm. Spre a învederâ aceasta, vom
cita scrisoarea lui din 9/21 Februarie 1851 către Şaguna,

*) «C lero huic.... u ltroquopue serviendi anim us non deest, e tin

qualitate Protopresbiteri eum gratioso Superiorum indultu , quoad

potero serviam, ast vires jam jam deficiunt...» scrie 1. Moga în ru-